
          
         Prot. n.  2348/R.I. 

 

    

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: fornitura di ricambi per lo strumento scientifico HPLC in dotazione al Laboratorio Chimico 

di Verona 

 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot. n. 1378/R.I. del 16/03/2018 con la quale, la Struttura Laboratori e Servizi Chimici, al 

fine di realizzare le attività istituzionali di analisi scientifica, ha richiesto la fornitura di 2 colonne 

cromatografiche per la separazione degli analiti con relativi accessori, per lo strumento HPLC in dotazione al 

Laboratorio Chimico di Verona; 

CONSIDERATA che tale fornitura è regolarmente prevista nel piano degli acquisti per il 2018;  

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura dei prodotti 

richiesti; 

CONSIDERATO che i ricambi richiesti sono una colonna Purospher® STAR NH2 (5 μm) LiChroCART® 

(2 pezzi) e gli accessori MANU-CART PER LICHROCART (1 conf. da 10 pezzi) e che da indagini di 

mercato è emerso che l’operatore VWR International, produttore dell’accessorio principale, è quello che 

riesce ad offrire i prodotti al prezzo più basso;  

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico è regolarmente iscritto nel Mercato Elettronico della 

P.A ed è in grado di formulare una offerta per la fornitura dei pezzi di ricambio richiesti; 

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è possibile utilizzare una procedura per eseguire l’affidamento, 

oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata “ Trattativa diretta; 

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo 

procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  



CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto; 

POSTO che la spesa presunta di € 1.350,00 oltre ad IVA trova copertura nella voce di conto FD.03.15.0020 

– Materiali di consumo per laboratori chimici, gravante direttamente sul budget della Struttura Laboratori e 

Servizi Chimici;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z892385759;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il C02.0003.0004;  

DETERMINA 

di avviare una trattativa diretta sul Mepa di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016 con 

l’operatore economico VWR International srl per la fornitura di n. 2 colonne Purospher star NH2 5 um 

LICHROCART cod.1.50245.0001 e n. 1 confezione da 10 pezzi di manu-cart per Lichocart cod 

1.51486.0001 per lo strumento HPLC in dotazione al laboratorio Chimico di Verona, Via Sommacampagna 

n.61, per un costo massimo di € 1.400,00 IVA esclusa, comprensivo delle spese di trasporto da imputare sul 

conto di budget ‘FD03150020, codice articolo C02.0003.0004. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono  assegnati al Dott. Vincenzo Sgammeglia, 

responsabile del Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto.  

 

Venezia, lì 15/05/2018     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Distretto ad interim 

Umberto Figliuolo 

 
Firmato Digitalmente 


